ПРОТОКОЛ
заседания Инвестиционного комитета Тульской области

26 октября 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Губернатор Тульской области

ДЮМИН А.Г.

Присутствовали:
Инвестиционный комитет в составе 28 человек

Председатель Инвестиционного
комитета

 Дюмин А.Г.

Заместители председателя
Инвестиционного комитета

 Глухов М.Г., Федорищев В.А.

Секретарь Инвестиционного
комитета

 Емельяненко А.А.

Члены Инвестиционного
комитета

 Антонова Н.А., Афанасьев Н.П.,
Багрова Ю.В., Волченков Ю.А.,
Воробьев Н.Ю., Ганжа С.Ю.,
Голышев А.А., Гринько С.В.,
Дворянкин А.А., Дьяков С.Н.,
Дючков О.И., Кизимов Н.В.,
Мазов А.С., Мальцев И.В.,
Маслов В.В., Морозова О.А.,
Пантелеев М.Ю., Романов В.М.,
Слаутин Ю.В., Суханов В.А.,
Татаренко П.В., Титов В.К.,
Филатчев А.В., Шестаков А.А.

Приглашенные:

Заместитель председателя
Правительства Тульской области

 Лаврухин Г.В.

Представители органа
исполнительной власти и
аппарата Правительства
Тульской области

 Вехина О.В., Назаров С.А.

2

I. Об инвестиционной деятельности Тульской области

__________________________________________________________________
(Емельяненко А.А., Дюмин А.Г.)

1.1. Информацию министра экономического развития Тульской области

Емельяненко А.А. принять к сведению.

1.2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов

и городских округов Тульской области внедрить в полном объеме положения

муниципального инвестиционного стандарта.

Срок – до 30 декабря 2023 года.

1.3. Министерству экономического развития Тульской области

завершить работу по организации центра по сбору и отработке обращений

бизнеса.

Срок – до 1 марта 2024 года.

Результаты голосования:
«принять» – 28

«отклонить» – 0
«воздержаться» – 0.

Представители предприятий и
организаций

 Башкиров А.Н., Кандабаров Д.А.,
Картышов А.Ю., Мкртчян С.М.,
Хирский Т.Е., Чумакова Н.В.

Представители администраций
муниципальных образований
Тульской области

 Абрамина Е.Е., Архипова Л.В.,
Астахова Л.И., Атаянц А.Ю.,
Балтабаев С.Г., Белошицкий В.А.,
Беспалов И.И., Бутов Р.В.,
Вострикова Н.В., Гамбург А.С.,
Гузов К.О.,  Игонин В.В.,
Ильинский А.А., Казеннов А.И.,
Калина Г.М., Калугина И.В.,
Карпухина С.В., Карцев А.П.,
Карюкина Л.П., Киселев А.В.,
Коломоец Е.Д., Колыхалова Е.С.,
Кулик С.Г., Ларионова Т.В.,
Лещев Д.С., Лысенкова О.С.,
Малахова Е.А., Медников А.В.,
Митасова И.В., Москаленко Т.А.,
Незнанова О.А., Пиший С.Ю.,
Попов Р.И., Разин А.А.,
Сорокин Г.В., Суханов Е.В.,
Терехов Н.Н., Толкачев В.И.,
Трифанов М.Н., Федоров А.А.,
Филимонов А.В., Цховребов И.В.,
Шпортун О.Ю., Шубчинский А.Г.

3

II. Об организации электронного взаимодействия Управления
Росреестра по Тульской области с юридическими лицами

при предоставлении государственных услуг
_____________________________________________________________________________

(Морозова О.А., Дюмин А.Г.)

2.1. Информацию руководителя Управления Росреестра по Тульской

области Морозовой О.А. принять к сведению.

2.2. Рекомендовать Управлению Росреестра по Тульской области

оказывать методическую помощь бизнесу в подаче документов

на осуществление учетно-регистрационных действий в электронном виде,

в том числе с выездом на предприятия.

Срок – постоянно.

2.3. Органам исполнительной власти Тульской области, главам

администраций муниципальных районов и городских округов Тульской

области довести до подведомственных предприятий информацию

о возможности получения услуг по учетно-регистрационным действиям

в электронном виде.

Срок – до 15 ноября 2023 года.

2.4. Рекомендовать деловым объединениям Тульской области довести

до предприятий-членов информацию о возможности получения услуг

по учетно-регистрационным действиям в электронном виде.

Срок – до 15 ноября 2023 года.

Результаты голосования:
«принять» – 28
«отклонить» – 0

«воздержаться» – 0.

III. О вопросах членов делового объединения «ОПОРА РОССИИ»
_____________________________________________________________________________

(Глухов М.Г., Федорищев В.А., Дюмин А.Г.)

3.1. Информацию председателя Тульского регионального отделения

Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» Глухова М.Г. принять к сведению.

3.2. Первому заместителю Губернатора Тульской области –

председателю Правительства Тульской области Федорищеву В.А.,

заместителю председателя Правительства Тульской области Лаврухину Г.В.:

1) совместно с предприятиями Тульской области в сфере оборонной,

химической промышленности, металлургии сформировать потребность

предприятий в кадрах на период 2024-2026 годов в разрезе категорий

и специализации, в том числе с учетом реализуемых инвестиционных

4

проектов, и подготовить предложения о мерах поддержки и мотивации

для привлечения специалистов.

Срок – до 1 декабря 2023 года;

2) подготовить предложения об обеспечении потенциальных инвесторов

готовыми площадками с инженерной инфраструктурой, в том числе

для малого и среднего бизнеса. Рассмотреть возможность использования

опыта г. Москвы.

Срок – до 1 декабря 2023 года.

Результаты голосования:
«принять» – 28

«отклонить» – 0
«воздержаться» – 0.

IV. Об обеспечении газом инвестиционного проекта
ООО «Тульская мясная компания»

__________________________________________________________________
(Маслов В.В., Хирский Т.Е., Воробьев Н.Ю., Дюмин А.Г.)

4.1. Информацию председателя совета директоров ООО «Группа

компаний АГРОЭКО» Маслова В.В., заместителя генерального директора

по строительству и инвестициям АО «Газпром газораспределение Тула»

Хирского Т.Е. принять к сведению.

4.2. Рекомендовать АО «Газпром газораспределение Тула» обеспечить

строительство газопровода для реализации инвестиционного проекта

ООО «Группа компаний АГРОЭКО».

Срок – до 30 декабря 2023 года.

4.3. Министерству жилищно-коммунального хозяйства взять

на контроль вопрос обеспечения проекта компании ООО «Группа компаний

АГРОЭКО» энергетической инфраструктурой.

Срок – до 30 декабря 2023 года.

Результаты голосования:
«принять» – 28

«отклонить» – 0
«воздержаться» – 0.

V. О реализации проекта ООО «Квинта-Мебель»

__________________________________________________________________
(Кандабаров Д.А., Беспалов И.И., Дюмин А.Г.)

5.1. Информацию генерального директора ООО «Квинта-Мебель»

Кандабарова Д.А., главы администрации муниципального образования город

Тула Беспалова И.И. принять к сведению.

5

5.2. Рекомендовать администрации муниципального образования город

Тула принять меры для предотвращения подтопления территории

предприятия ООО «Квинта-Мебель» во время паводков.

Срок – до 1 марта 2024 года.

Результаты голосования:
«принять» – 28

«отклонить» – 0
«воздержаться» – 0.

VI. О реализации проекта компании ООО «Юкка Парк»
__________________________________________________________________

(Мкртчян С.М., Федорищев В.А., Ганжа С.Ю., Воробьев Н.Ю.,
Волченков Ю.А., Дюмин А.Г.)

6.1. Информацию директора по стратегическому развитию ООО «Юкка

Парк» Мкртчяна С.М., заместителя генерального директора – директора

филиала «Тулэнерго» ПАО «Россети Центр и Приволжье» Волченкова Ю.А.

принять к сведению.

6.2. Рекомендовать филиалу «Тулэнерго» ПАО «Россети Центр

и Приволжье» обеспечить проект компании ООО «Юкка Парк»

энергетической инфраструктурой.

Срок – до 30 декабря 2023 года.

6.3. Министерству жилищно-коммунального хозяйства взять

на контроль вопрос обеспечения проекта компании ООО «Юкка Парк»

энергетической инфраструктурой.

Срок – до 30 декабря 2023 года.

6.4. Рекомендовать Тульскому региональному филиалу Акционерного

общества «Российский Сельскохозяйственный банк» рассмотреть

возможность кредитования компании ООО «Юкка Парк».

Срок – до 30 декабря 2023 года.

Результаты голосования:

«принять» – 28
«отклонить» – 0

«воздержаться» – 0.

Губернатор

Тульской области

А.Г. Дюмин

№ 1
03.11.2023

Исп. Киселева Светлана Николаевна,
тел. 24-51-66, 15-10